@® Zentralinstitut
I kassenarztliche
Versorgung

Urologie-Thesaurus

A/B Infektionen

A63.0  Condylomaacuminata

B95.21  Enterokokken (Streptokokken Gr.
D)*, Zusatzkode z.B. bei akuter
Zystitis (N30.0)

B96.2!  Escherichia coli/Enterobacterales*,
Zusatzkode z.B. bei akuter Zystitis
(N30.0)

B374 Kandidose am Urogenitalsystem,
Zusatzkode N51.2* Balanitis o.
N37.0* Urethritis

B96.5!  Pseudomonas/Nonfermenter*,

Zusatzkode z.B. bei akuter Zystitis
(N30.0)

C/D Neubildungen/Blut

D63.8*  Anamie bei sonstigen chronischen
Krankheiten*

D63.0*  Anamie bei Tumoren*
(Zusatzkode zu CO0-D48)

D62 Anamie, akut, bei Blutung

D64.9  Anémie, nnbez.

D69.80 Blutung unter Behandlung mit
Thrombozytenaggregations-
hemmern

D68.33  Blutung unter Cumarinbehandlung

D68.34 Blutung unter Heparinbehandlung

D50.0

D68.9
D41.4
Cé675
Cé67.3

Cé74

Cé67.2

C67.8

C67.9
Cé67.6

Cé67.7
Cé66
C68.9
C68.0
C62.9
C79.5
C18.9
C78.7
C78.0
C772

C774
C775

C77.8

C779
C771
C50.9
C63.0
D41.0
C65
Cé4
C60.9
D40.0

Eisenmangelandmie nach chron.
Blutverlust

Gerinnungsstoérung
Harnblase, Borderline-Tumor
Harnblasenkarzinom, Blasenhals

Harnblasenkarzinom, vordere
Harnblasenwand

Harnblasenkarzinom, hintere
Harnblasenwand

Harnblasenkarzinom, laterale
Harnblasenwand

Harnblasenkarzinom, mehrere
Teilbereiche Uberlappend

Harnblasenkarzinom, nnbez.

Harnblasenkarzinom, Ostium
ureteris

Harnblasenkarzinom, Urachus
Harnleiterkarzinom
Harnorgankarzinom
Harnrohrenkarzinom
Hodenkarzinom
Knochen(marks)metastase
Kolonkarzinom
Lebermetastase
Lungenmetastase

Lymphknotenmetastasen,
abdominal

Lymphknotenmetastasen, inguinal

Lymphknotenmetastasen,
intrapelvin

Lymphknotenmetastasen,
mehrere Regionen

Lymphknotenmetastasen, nnbez.
Lymphknotenmetastasen, thorakal
Mammakarzinom
Nebenhodenkarzinom

Niere, Borderline-Tumor
Nierenbeckenkarzinom
Nierenkarzinom

Peniskarzinom, nnbez.

Prostata, Borderline-Tumor

D291 Prostata, gutartige Neubildung,
exkl.: Prostatahyperplasie (N40)

D075 Prostata, high grade PIN

Cé1 Prostatakarzinom

C20 Rektumkarzinom

C631 Samenstrangkarzinom

C63.2  Skrotumkarzinom

E66.99 Adipositas

E10.20 Diab.mell. Typ 1 mit Nierenkompl.

E10.60 Diab.mell. Typ 1 mit sonst. Kompl.

E10.90 Diab.mell. Typ 1 ohne Kompl.

E1.20  Diab.mell. Typ 2 mit Nierenkompl.

E11.60  Diab.mell. Typ 2 mit sonst. Kompl.

E11.90  Diab.mell. Typ 2 ohne Kompl.

E34.9 Endokrine Stérung, nnbez.

E78.0 Hypercholesterindmie, rein

E78.2 Hyperlipidamie, gemischt

E78.5 Hyperlipidamie, nnbez.

E21.5 Hyperparathyreoidismus, exkl.:
HPT, sekundér/renal (N25.8)

EO5.9  Hyperthyreose

E79.0 Hyperurikdmie ohne entzindliche
Arthritis oder tophische Gicht

E20.9 Hypoparathyreoidismus, nnbez.

E89.2 Hypoparathyreoidismus nach med.
MaBnahmen

E23.0 Hypopituitarismus

EO03.9 Hypothyreose

EO07.9 Krankheit der Schilddrise, nnbez.

E78.9 Lipoproteinstoffwechselstérung,
nnbez.

EO4.9  Struma, nichttoxisch

E29.1 Testikuldre Unterfunktion

F Psyche/ Verhalten

F10.2 Alkoholismus, chronisch
FO3 Demenz

F32.9 Depressive Episode
F52.4 Ejaculatio praecox

F98.01
F98.00
F98.02

F98.08

F45.2
F17.2
F52.3
F99
FO6.9
F66.2
F52.9

F52.0

F45.34

F45.9
F52.2

Enuresis diurna, nichtorganisch
Enuresis nocturna, nichtorganisch

Enuresis nocturna et diurna,
nichtorganisch

Enuresis, sonstige und nnbez,,
nichtorganisch

Hypochondrische Stérung
Nikotinabhangigkeit
Orgasmusstérung, nichtorganisch
Psychische Stérung

Psychische Stérung, organisch
Sexuelle Beziehungsstérung

Sexuelle Funktionsstérung,
nichtorganisch

Sexuelles Verlangen, Mangel oder
Verlust

Somatoforme autonome Funk-
tionsstérung: Urogenitalsystem

Somatoforme Stoérung, nnbez.
Versagen genitaler Reaktionen

G Nervensystem

G40.9 Epilepsie

G81.9 Hemiparese/-plegie, nnbez.
G81.0 Hemiparese/-plegie, schlaff
G811 Hemiparese/-plegie, spastisch
G35.9  Multiple Sklerose

G20.90 Parkinson-Syndrom, primar
G62.9  Polyneuropathie

H40.9  Glaukom

H91.9 Horverlust

| Herz/Kreislauf

171.9

149.9
170.9
150.9
125.9

151.9

Aortenaneurysma
Arrhythmie, kardial, nnbez.
Arteriosklerose
Herzinsuffizienz

Herzkrankheit,
chronisch-ischamisch

Herzkrankheit, nnbez.
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111.90
111.00

10.91
10.90
12513
12511
12519
12512
121.9
125.29
169.4
164
1861
170.29

148.9

Hypertensive Herzkrankheit

Hypertensive Herzkrankheit mit
Herzinsuffizienz

Hypertensive Krise

Hypertonie

Koronare Drei-GefaBerkrankung
Koronare Ein-GefaB-Erkrankung
Koronare Herzkrankheit, nnbez.
Koronare Zwei-GefaB-Erkrankung
Myokardinfarkt, akut
Myokardinfarkt, alt, nnbez.
Schlaganfall, Folgen, nnbez.
Schlaganfall, nnbez.
Skrotumvarizen
Verschlusskrankheit, periphere
arterielle

Vorhofflimmern und Vorhofflattern,
nnbez.

J Atmungssystem

J45.99  Asthma bronchiale

Jaz Bronchitis, chronisch, nnbez.
J44.99 COPD

J30.4 Rhinopathie, allergisch

K Verdauungssystem

K46.9 Abdominalhernie, nnbez.
Ké2.4 Analkanal/Rektum, Stenose
K80.20 Cholezystolithiasis

K57.90 Divertikulose

K76.0 Fettleber, ank.

K29.7 Gastritis

K64.0  Hamorrhoiden 1. Grades
Ké4.1 Hamorrhoiden 2. Grades
Ké4.2 Hamorrhoiden 3. Grades
Ké4.3 Hamorrhoiden 4. Grades
Ké64.9 Hamorrhoiden, nnbez.
K76.9 Leberkrankheit, nnbez.
K40.20 Leistenhernie, beidseitig
K40.90 Leistenhernie, einseitig
Ké4.4 Marisken

K42.9
K59.09
Ké4.5

L Haut
L30.9

Nabelhernie
Obstipation
Perianalvenenthrombose

Dermatitis, nnbez.

M Muskel-Skelett-System

M16.9
M17.9
M50.9
M51.9
M10.99
M10.07
M54.5
M54.4
M80.49

M81.49

M80.09

M81.09

M80.89

M81.89

M06.90
MO05.90
M54.99
M47.99

Arthrose, Hiftgelenk
Arthrose, Kniegelenk
Bandscheibenschaden HWS
Bandscheibenschaden LWS
Gicht, nnbez.

Gicht, FuB/Zehen
Kreuzschmerz
Lumboischialgie

Osteoporose, arzneimittelinduziert
mit pathologischer Fraktur

Osteoporose, arzneimittelinduziert
ohne pathologische Fraktur

Osteoporose, postmenopausal mit
pathologischer Fraktur

Osteoporose, postmenopausal
ohne pathologische Fraktur

Osteoporose, sonstige, mit
pathologischer Fraktur

Osteoporose, sonstige, ohne
pathologische Fraktur

Polyarthritis, chronisch, nnbez.
Polyarthritis, chronisch, seropositiv
Schmerzen Ricken

Spondylose, nnbez.

N/O Urogenitalsystem/

Schwangerschaft

N13.5

N51.2*
N48.1

N32.0
N43.0

Abknickung/Striktur des Ureters
ohne Hydronephrose

Balanitis*
Balanoposthitis
Blasenhalsobstruktion
Funikulozele

N50.1

N81.9
NO8.3*

NO2.9

N32.3
N32.2
N32.9
N33.8*

N21.0
N36.2
N35.9
N20.9
N39.9
N50.0
N13.3
N13.29

N13.0

N43.3
N25.8

N48.4
N48.6
0231

023.0

0235

086.2

N39.3

N39.42
N39.40
N39.48

GefaBkrankheiten der mannlichen
Genitalorgane

Genitalprolaps der Frau, nnbez.

Glomerulére Krankheiten bei
Diabetes mellitus*
(Zusatzkode, z.B. zu E10.20 o.
E11.20)

Hamaturie, rezidivierend,
persistierend, nnbez.

Harnblasendivertikel
Harnblasenfistel, ank.
Harnblasenkrankheit, nnbez.

Harnblasenkrankheit* (Zusatz-
kode, z.B. zu Bilharziose B65.-)

Harnblasenstein
Harnréhrenkarunkel
Harnrohrenstriktur, nnbez.
Harnstein, nnbez.
Harnsystemkrankheit, nnbez.
Hodenatrophie
Hydronephrose

Hydronephrose bei Obstruktion
durch Nieren- und Ureterstein

Hydronephrose bei
ureteropelviner Obstruktion

Hydrozele, nnbez.

Hyperparathyreoidismus,
sekundar, renal

Impotenz, organisch
Induratio penis plastica

Infektion der Harnblase in der
Schwangerschaft

Infektion der Niere in der
Schwangerschaft

Infektion des Genitaltrakts in der
Schwangerschaft

Infektion des Harntrakts nach
Entbindung

Inkontinenz, Belastungs-
Inkontinenz, Drang-
Inkontinenz, Reflex-
Inkontinenz, sonstige

N39.41
N31.82

N95.2
N50.8

N99.8

N51.1*

N62
N10
N11.9

N12
N31.0

N31.2

N31.1
N31.88

N23
N18.9

N18.1

N18.2
N18.3
N18.4
N18.5

N17.99
N20.0
N28.1
N45.9
N25.0
N47
N47

Inkontinenz, Uberlauf-
Instabile Blase ohne
neurologisches Substrat
Kolpitis, atrophisch

Krankheiten der mannlichen
Genitalorgane

Krankheiten des
Urogenitalsystems nach
medizinischen MaBnahmen

Krankheiten des (Neben-)Hodens
bei infektidsen Krankheiten*,
(Zusatzkode, z.B. zu A54.2
Gonokokken, A56.1 Chlamydien,
B26.0 Mumps)

Mammahypertrophie
Nephritis, tubulointerstitiell, akut

Nephritis, tubulointerstitiell,
chronisch

Nephritis, tubulointerstitiell, nnbez.

Neurogene Blasenentleerung,
ungehemmt, nnbez.

Neurogene Harnblase, schlaff,
nnbez.

Neurogene Reflexblase, ank.

Neuromuskulare Dysfunktion der
Harnblase

Nierenkolik

Nierenkrankheit, chron. Stadium
nnbez.

Nierenkrankheit, chron. Stadium 1
Nierenkrankheit, chron. Stadium 2
Nierenkrankheit, chron. Stadium 3
Nierenkrankheit, chron. Stadium 4

Nierenkrankheit, chron. Stadium 5
(terminal)

Nierenkrankheit/-versagen, akut
Nierenstein

Nierenzyste, erworben

Orchitis, Epididymitis, nnbez.
Osteodystrophie renal
Paraphimose

Phimose
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N40
N42.1
N42.0
N41.3
N41.0
N411
N39.1
N11.1

N13.68
N81.6
N26
N43.4
N46
N20.1
N34.1
N37.0*
N47
N30.0
N30.1
N30.2
N30.3
N81.1

Q Angeborene Fehlbildungen

Q552
Q532
Q531
Q53.0
Q55.0
Q631
Q551
Q54.0
Q541
Q54.2
Q543
Q54.9
Q61.0
Q552
Q61.3

Prostatahyperplasie
Prostatakongestion/ -blutung
Prostatastein

Prostatazystitis

Prostatitis, akut

Prostatitis, chronisch
Proteinurie

Pyelonephritis, obstruktiv,
chronisch

Pyonephrose

Rektozele

Schrumpfniere
Spermatozele

Sterilitat beim Mann
Ureterstein

Urethritis, unspezifisch
Urethritis*
Vorhauthypertrophie
Zystitis, akut

Zystitis, chronisch, interstitiell
Zystitis, chronisch, sonstige
Zystitis, Trigonum-
Zystozele

Fehlbildungen, Hoden/Skrotum
Hoden Nondescensus, beidseitig
Hoden Nondescensus, einseitig
Hoden Nondescensus, Ektopie
Hodenaplasie, angeboren
Hufeisenniere

Hypoplasie, Hoden/Skrotum
Hypospadie, glandular
Hypospadie, penil

Hypospadie, penoskrotal
Hypospadie, perineal
Hypospadie, nnbez.
Nierenzyste, solitar, angeboren
Pendelhoden

Polyzystische Niere, angeboren

Q544  Ventralverkrimmung des Penis,

angeboren

R Symptome/abnorme Befunde

R30.1 Blasenkrampf
R30.0  Dysurie

R81 Glukosurie

R31 Hamaturie
R82.3 Hamoglobinurie
R32 Harninkontinenz

R33 Harnverhaltung

R39.1 Miktionsstérung, nnbez.

R35.1 Pollakisurie

R35.0 Polyurie

R80 Proteinurie

R30.9 Schmerzen beim Wasserlassen,
nnbez.

R10.4 Schmerzen, Bauch, nnbez.

R10.3 Schmerzen, Unterbauch

R15 Stuhlinkontinenz

T78.4 Allergie

T83.0 Komplikation, mechanisch, durch
Harnwegskatheter

T83.5 Komplikation, entztndlich, durch

Harnwegskatheter

Z Sonstige Behandlungsanlasse

Z951 Aortokoronarer Bypass,
Vorhandensein

Z776.0 Ausstellung wiederholter
Verordnung

Z31.6 Beratung im Zusammenhang mit
Fertilisation

7923 Bestrahlung in der Eigenanamnese

Z51.2 Chemotherapie

Z511 Chemotherapie-Sitzung wegen
bosartiger Neubildung

2922 Dauertherapie mit anderen
Arzneimitteln, z.B. ASS

7921 Dauertherapie mit

Antikoagulanzien

Z90.5
790.6

790.7

Z31.9

746.6

Z95.0

Z30.9

793.6

7978

7489

Z08.9

Z08.0

Z08.1

209.9

Z43.6

794.0

Z515
730.2
Z12.5

Z12.9

796.0

7435
7935

Fehlen von Niere(n), erworben

Fehlen von Teilen des Harntraktes,
erworben

Fehlen von Genitalorgan(en),
erworben

Fertilisationsférdernde
MaBnahme, nnbez.

Geratim Harntrakt,
Versorgen und Anpassen

Herzschrittmacher o.
Kardiodefibrillator, implantiert,
Vorhandensein

Kontrazeptive MaBBnahme

Kinstliche Korperéffnungen der
Harnwege, Vorhandensein

Medizinisches Gerat oder
Hilfsmittel, Vorhandensein

Nachbehandlung nach
chirurgischem Eingriff, nnbez.

Nachuntersuchung nach Behand-
lung wegen bdsartiger Neubildung

Nachuntersuchung nach
chirurgischem Eingriff wegen
bosartiger Neubildung

Nachuntersuchung nach
Strahlentherapie wegen bosartiger
Neubildung

Nachuntersuchung wegen anderer
Krankheitszustande

Nephro-, Uretero-, Urethrostoma,
Versorgung

Nierentransplantation in der
Eigenanamnese

Palliativbehandlung
Sterilisierung

Untersuchung auf Neubildung der
Prostata, spez. Verfahren

Untersuchung auf Neubildungen,
nnbez., spez. Verfahren

Urogenitales Implantat,
Vorhandensein

Zystostoma, Versorgung
Zystostoma, Vorhandensein

*Primarkode zusatzlich
kodieren
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